
diário oficial Nº 34.806  39Quarta-feira, 22 DE DEZEMBRO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N°425 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas;
Considerando o processo 2021/1434622;
RESOLVE:
CONCEDER licença saúde a servidora MARIA SUELY DA CUNHA RODRI-
GUES, mat. 20834/ 1, ocupante do cargo de Assessor, no período de 
02/12/2021 a 16/12/2021, conforme laudo médico nº 83706.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSIVALDO BATISTA
Diretor Administrativo e Financeiro da SEDAP

Protocolo: 744851

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 218/2021
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: MUNICÍPIO DE JURUTI.
OBJETO DE CESSÃO: 01 (UM) TRATOR AGRÍCOLA SOLIS SEM PLAINA.
DATA DE ASSINATURA: 21/12/2021
VIGÊNCIA: 21/12/2021 A 31/12/2025.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 744807
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 213/2021
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: MUNICÍPIO DE ITAITUBA.
OBJETO DE CESSÃO: 01 (UM) TRATOR AGRÍCOLA SOLIS SEM PLAINA.
DATA DE ASSINATURA: 21/12/2021
VIGÊNCIA: 21/12/2021 A 31/12/2025.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 744803
CONTRATO Nº  072 /2021-SEDAP
CONTRATADA:  DONORTE COMÉRCIO E SERVIÇO EIRELI
REFERÊNCIA:  PROCESSO Nº 2021/625433
RESCISÃO UNILATERAL
A Secretária de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca-SEDAP, repre-
sentada pelo seu Secretário Giovanni Corrêa Queiroz, após tomar conheci-
mento da INADIMPLÊNCIA (Descumprimento) ao Contrato nº 72/2021 por 
parte da empresa contratada DONORTE COMÉRCIO E SERVIÇO EIRELI e 
por não ter atendido avisos e notificações diversos,  nos termos do cons-
tante no Processo nº 2021/625433, decide RESCINDIR UNILATERALMENTE 
o referido contrato, ex vi do art. 77 e 78, I da Lei nº 8.666/93 e Cláusula 
Décima Sexta (da rescisão) incisos 16.2,1, 16.3 e 16.4, da referida avença, 
bem como, aplicar a penalidade de suspensão temporária de participação 
em licitação e impedimento de contratar com a Administração por prazo 
não superior a 2 anos, conforme prescreve o art. 87, III da Lei 8.666/93 e 
cláusula décima quinta do referido contrato, assegurado o contraditório e 
ampla defesa, nos termos do art. 5º, inciso LV da Constituição Federal de 
88, fundamentado na orientação exarada em Parecer Jurídico da Consul-
toria Jurídica da SEDAP.
Belém-PA,  17 de dezembro de 2021.
Secretário de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca-SEDAP
Giovanni Corrêa Queiroz

Protocolo: 744717
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 219/2021
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: MUNICÍPIO DE TERRA SANTA.
OBJETO DE CESSÃO: 01 (UM) TRATOR SOLIS SEM PLAINA.
DATA DE ASSINATURA: 21/12/2021
VIGÊNCIA: 21/12/2021 A 31/12/2025.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 744973
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 209/2021
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU.
OBJETO DE CESSÃO: 01 (UM) TRATOR AGRÍCOLA SOLIS SEM PLAINA.
DATA DE ASSINATURA: 21/12/2021
VIGÊNCIA: 21/12/2021 A 31/12/2025.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 744960

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2021/1364224 FERNANDO MARCELINO 
DA SILVA BARRA

SÍTIO PEDACINHO 
DO CÉU 2 03,1361HA SÃO FRANCISCO 

DO PARÁ 2205/2021

2021/1363336 FERNANDO MARCELINO 
DA SILVA BARRA

SÍTIO PEDACINHO 
DO CÉU 1 02,9923HA SÃO FRANCISCO 

DO PARÁ 2206/2021

Belém(Pa), 21/12/2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AU-
TOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2021/1075925 ALESANDRA DOS SANTOS 
ANDRADE SÍTIO DEUS ME DEU 01,8423HA SÃO FRANCISCO 

DO PARÁ 2207/2021

2021/940404 ANTONIO MANOEL BARBOSA 
DA SILVA SÍTIO SANTO ANTONIO 02,7998HA “ 2208/2021

2021/968192 ANTONIO PANTOJA BELÉM SÍTIO SAGRADA FAMÍLIA 01,1406HA “ 2209/2021
2021/1075948 BEATRIZ LOBO DA SILVA SÍTIO DA BIA 00,8561HA “ 2210/2021
2021/1076545 FABIO JUNIOR BRITO SANTANA SÍTIO 2 IRMÃOS 01,3842HA “ 2211/2021
2021/1076330 GIZELI LIMA VIEIRA SÍTIO PRINCIPE DA PAZ 00,6126HA “ 2212/2021
2021/1075440 HIGOR SATANA MARTINS CHACARA BNC 02,4950HA “ 2213/2021
2007/320972 ISRAEL GOMES DA SILVA SÍTIO CANAÃ 12,5963HA “ 2214/2021

2021/941919 PAULO EVANGELISTA GON-
ÇALVES SÍTIO SAMAMBAIA 02,0927HA “ 2215/2021

2021/943270 SOCORRO SILVA DEMEN-
DONÇA SÍTIOTROPICAL 00,6174HA “ 2216/2021

2021/968322 RAYSSA THAYNA DO ANO 
SOUSA SÍTIO MAR VERMELHO 01,2607HA “ 2217/2021

2021/1076884 VANDILSON NAZARÉ DA SILVA SÍTIO ESCONDERIJO 
DO BETO 01,1833HA “ 2218/2021

2021/1223133 JOSÉ MATHEUS DA CUNHA 
PEREIRA SÍTIO JARDIM DE DEUS 00,1979HA SANTA BARBARA 

DO PARÁ 2219/2021

Belém(Pa), 21/12/20201
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

Protocolo: 744886

.

.

ERRATA
.

1- ERRATA:
Processo nº. 2011/524064
Interessado: FRANCISCO CARUSO NETO
Edital publicado no DOE nº 34.784, de 03/12/2021
Protocolo:  737186
Onde se lê: Área(ha) 444,1894
Leia-se:  Área (ha) 442,3030
Belém (PA), 21.12.2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente
Mariceli Nascimento Moura Flexa – Diretora DEAF
2- ERRATA:
Processo nº. 2012/540373
Onde se lê: Interessado: MARIA HELENA AGOSTINHO GASPAR
Leia-se:  Interessado: BRUNO FERRAZ OLIVEIRA
Edital publicado no DOE nº 33.879, de 23/05/2019
Protocolo:  436382
Onde se lê: Área(ha) 256,9781
Leia-se:  Área (ha) 257,0269
Belém (PA), 21.12.2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente
Mariceli Nascimento Moura Flexa – Diretora DEAF

Protocolo: 744798


